
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 10-N 

 din 29 ianuarie 2024 

 

/ privind desemnarea persoanei responsabile 

în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă / 

 

În temeiul Legii nr. 186/2008 securităţii şi sănătăţii în muncă, Regulamentului privind 

modul de organizare a activităţilor de protecţie a lucrătorilor la locul de muncă şi prevenirea 

riscurilor profesionale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.95/2009, art. 29 alin.(l) lit.c), 32 

alin.(l) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, 

DISPUN: 

1. Se numeşte D-na Angalachii Irina, specialist în Primăria comunei Larga, persoană 

responsabilă în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă. 

2. D-nei Angalachii Irina se stabilesc următoarele atribuţii: 

- să asigure elaborarea instrucţiunilor de securitate şi sănătate în muncă, ţinînd seama de 

particularităţile activităţilor şi locurilor de muncă din primărie; 

- să asigure şi să controleze, cunoaşterea şi aplicarea de către toţi lucrătorii a măsurilor prevăzute 

în planul de protecţie şi prevenire stabilit, precum şi a dispoziţiilor legale în domeniul securităţii şi 

sănătăţii în muncă; 

- să ia măsuri pentru asigurarea unităţii cu materialele necesare informării şi instruirii lucrătorilor: 

afişe, ghiduri, filme cu privire la securitatea şi sănătatea în muncă etc.; 

- să asigure informarea fiecărei persoane, anterior angajării în muncă, asupra riscurilor 

profesionale la care aceasta ar putea fi expusă la locul de muncă, precum şi asupra măsurilor de 

protecţie şi prevenire necesare, 

- să ţină evidenţa zonelor cu risc professional; 

- să asigure comunicarea, cercetarea şi raportarea corectă şi în termenele stabilite a accidentelor 

de muncă produse, elaborarea şi realizarea măsurilor de prevenire a acestora; 

- să prezinte documentele şi informaţiile privind securitatea şi sănătatea în muncă, solicitate de 

inspectorii de muncă în timpul controlului sau în timpul cercetării accidentelor de muncă; 

-să asigure elaborarea şi revizuirea periodică a planului de protecţie şi prevenire, precum şi 

asigurarea îndeplinirii acestuia; 

- asigurarea fiecărui lucrător cu instrucţiuni de securitate şi sănătate în muncă, inclusiv cu 

instrucţiuni privind acordarea primului ajutor în caz de accidentare în muncă; 

- asigurarea informării şi instruirii lucrătorilor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă; 

3. Prezenta dispoziţie se va publica în Registrul de Stat al actelor locale. 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei Dispoziţii mi-1 asum. 

 

       Primar de Larga      ………………….….……               ….    Radu URECHEAN 

 

 

 

Am făcut cunoștință                                                               Irina ANGALACHII 

 


		2024-01-29T14:19:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




